

Weekend Gier Bez Prądu

Data publikacji: 13.06.2012 15:00

Projekt jest odpowiedzią na coraz częściej pojawiający się problem, jakim jest uzależnienie (często bagatelizowane) od internetu i gier komputerowych, a w efekcie tego coraz częstsze zamknięcie się młodzieży w domach.

□
Dzieci, młodzież, ale także i ludzie starsi po skończonym dniu w szkole czy pracy przychodzą do domu i siadają do komputera, by spędzić czas na rozrywkach serwowanych w sieci. Działania projektowe mają pokazać, że można ten czas spożytkować na rozrywkę, która jednocześnie rozwija i uczy, a przy okazji, jako że jest formą spędzania czasu bezpośrednio z ludźmi, także wychowuje. „Cieszyński weekend gier bez prądu” jest okazją dla rodzin i nie tylko, do spędzenia czasu wraz ze swoimi znajomymi czy pociechami przy miłej dla wszystkich uczestników grze planszowej, karcianej czy bardziej złożonych grach takich jak RPG czy kolekcjonerskich grach strategicznych. Oczywiście projekt jest skierowany zarówno do sympatyków tego typu gier, ale także do ludzi poszukujących nowego hobby.

W dniach od 15. do 17. czerwca w godzinach między 10.00 a 20.00 za skromną opłatą 3 złotych będzie można zagrać w takie gry jak np. Magic: the Gathering, Wsiąść do Pociągu, a także dobrze znaną wszystkim grę Chińczyk, powiększoną jednak do rozmiarów XXL. Dodatkową atrakcją będzie możliwość, po kupnie biletu w cenie 7 złotych, zobaczenia spektaklu w reżyserii dr Ewy Tomaszewskiej „Włóczykij”, z udziałem studentów I roku Animacji Społeczno – Kulturalnej. Całe wydarzenie będzie miało miejsce w pracowni ASK, pod aulą Uniwersytetu Śląskiego (ul. Bielska 62) w Cieszynie. Pieniądze zebrane ze sprzedaży biletów zostaną przeznaczone na sfinansowanie nagród dla uczestników konkursów i turniejów, które odbywać się będą przez wszystkie trzy dni trwania wydarzenia, a zatem im więcej uczestników tym więcej nagród i konkursów.

Projekt organizowany jest przez studenta III roku ASK w ramach pracowni dyplomowej. Będzie to impreza towarzysząca XXII. Świętu Trzech Braci, a jej współorganizatorami są: Fundacja Animacji Społeczno Kulturalnej, Sklep hobbystyczny GNOM z Bielska – Białej, Sklep HOBBY z Cieszyna, Sklep FLAMBERG z Katowic, Studenckie Koło Animatorów Kultury, CD-PROJEKT, Dom Narodowy oraz Fundacja Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej „Być Razem” i Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem”. Zapraszamy wszystkich chętnych do wzięcia udziału w zabawie!

Wszelkie pytania prosimy kierować na adres mailowy: dobija.lukasz@gmail.com

<http://www.weekendgierbezpradu.cba.pl>

<http://www.facebook.com/events/454045807956700>

Jeśli chcesz otrzymywać najświeższe informacje o imprezach odbywających się w Cieszynie zapisz się na newsletter na www.cieszyn.pl

